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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

PER KOMUNIKIMIN DHE SHKEMBIMIN E TE DHENAVE

Inspektoriati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit té Pasurive dhe Konfliktit té
Interesave, (referuar s1 ILDKPKI) né mbéshtetje t& ligjit nr. 9049, daté 10.4.2003 “Pér
deklarmumin dhe kontrollin e pasurive, t¢ detynmeve financiare té t€ zgjedhurve dhe té
disa népunésve publiké”, 1 ndryshuar, neni 17, shkronja “¢” bashké&punon me organet e
auditimit dhe me strukturat e tjera pérgjegjése pér tuftén kundér korrupsionit dhe krimit
ekonomik;

dhe

Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave, (referuar si DPD) né mbéshieye (€ nr. 102,
dat€ 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikés sé Shqiperisé€”, neni 2, pika 3(d){(1) dhe
nenit 16, pika 3, bashképunon duke zhvilluar dhe thelluar marrédhéniet e ndérsjellta
ndérmjet autoriteteve doganore dhe agjencive t& tjera qeveritare pér & shmangur ¢do
konflikt ndérmjet interesit privat dhe interesit publik né€ ushtrimin e detyrés nga
personeli doganor;

Referuar mé poshté si “Palét”, lidhin kété Marréveshje Bashkepunimi me kushtet dhe
termat si mé poshté vijon:



Hyrje

Te€ vetédijshme pér réndésiné e bashképunimit ndérinstitucional pér forcimin e shtetit
ligjor, pér t€ drejtén e informimit, pér garantimin e t€ drejtave dhe lirive themelore té
njeriut né pérgjithési dhe (€ sé drejtés ekonomike né vecanti;

Te vetédijshme q€ ky bashképumm 1 ndérsjellté do t& rezultojé né njé kontribut t&
efektshém né parandalimin dhe luftén kundér korrupsionit;

Me déshirén e miré pér t€ kontribuar né bashképunimin népérmjet zhvillimit €
marrédhénieve ndérmyjet dy institucioneve;

Duke rigfirmuar vendosméring e tyre pér t€ kontribuar né ményré konstruktive dhe
theibésore né procesin ¢ zbatumit t& legjislacionit respektiv t& dy institucioneve s1 dhe
né Kodin e Procedurave Administrative dhe Kodin Civil, palét;

Neni 1
Qéllimi

Kjo Marréveshje Bashképunimi ka pér géllim:

1. Realizimin e komunikimit dhe shkémbimit té t€ dhénave me géllim rritjen e
efikasitetit dhe bashkérendimin e punés ndémmjet institucioneve pér forcimin e
luftés kundér korrupsionit dhe krimit ekonomik.

2. Koordinimin e punéve dhe aktiviteteve t€ pérbashkéta né kuadér t€ hetumit
administrativ € zyrtaréve t€ admuustratés publike gé mbartin detynm pér deklarum
té interesave prvate, pér ¢ cilét ka filluar hetimi administrativ sipas pércaktimeve
té ligjit nr. 9049, daté 10.4.2003 dhe ligjit nr. 9367, daté 7.4.2005.

3. Bashképunimin e paléve gé do té€ realizohet mbi baza té nj€jta dhe mbi parimin e
reciprocitetit, pércaktuar né legjislacionin né fuqi.

Neni 2
Angazhimet e paléve

Inspektorati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit té
Interesave dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave angazhohen q€ té
bashképunojngé me njén-tjetrin né respekt dhe zbatim t€ kérkesave ligjore qé
burojné nga ligji nr. 9049, daté 10.4.2003 “Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive,
té detyruneve financiare t& t& zgjedhurve dhe disa népunésve publiké€” 1 ndryshuar,
gl ar, 9367, date 7.4.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t€ Interesave né



ushirimin e funksioneve publike”, 1 ndryshuar, si dhe Kedit Doganor, ku né ményré
t€ veganté:

1. DPD-ja angazhohet qé& t& vej né dispozicion t&€ ILDKPKI-sé ¢do informacion
apo té dhéné gé disponon, lidhur me kontrollin dhe verifikimin e t€ dhénave té
dellaratés sé interesave private & zyrtaréve-subjekte té ligjit pér deklanmin dhe
kontrollin ¢ pasurive dhe parandalimin e konfliktit té interesave né ushtrimin €
funksioneve publike.

2. DPD-ja angazhohet t€ marré masa pér t€ forcuar autoritetin pérgjegjés, rolin
dhe funksionet e tij pér t& késhilluar, trajtuar, kontrolluar dhe zgjidhur rastet e
konfliktit t€ interesave (1é vazhdueshém dhe rast pas rasti) té€ zyrtaréve té
administratés doganore, né pérputhje me nenin 10 té liggit nr. 9367, daté
7.4.2005.

3. ILDKPKI-ja nga ana e saj angazhohet (& vej né dispozicion t€ DPD-sé ¢do
informacion apo té dhéné, (¢ dal¢ nga venfikimi dhe kontrolli 1 deklaratave té
interesave prvate té zyrtaréve t€ administratés doganore (deklarues), qé 1
shérben veprimtarisé institucionale t&€ DPD-sé.

4. DPD-ja angazhohet té zbatojé propozimet e [LDKPKI-s€ pér marmen e
masave disiplinore ndaj subjekteve deklaruese t€ administratés doganore, té cilét
kané shkelur ligjet nr. 9049, daté 10.4.2003 dhe nr. 9367, daté 7.4.2005, &
ndryshuar, dhe jané dénuar me masa administrative apo kallézuar penalisht né
organin e akuzés, nga ILDKPKI-ja. Né& rastet kur DPD-ja nuk merr masa
disiplinore, sipas propozimeve té ILDKPKI-s&, duhet ’a njoftojé até né ményré
té arsyetuar me shkrim.

5. Palét angazhohen t& bashképunojné né orgamizimin e aktiviteieve té
pérbashkéta qé do 1 shérbejné zbatimit t€ ligjeve respektfive, veganénsht né
trajmime dhe takime pune me népunésit e dy institucioneve apo me autontetet

pérgjegjése.

6. Palét angazhohen té kérkojné mendimet dhe sugjerimet e njéra - tjetrés, né
rastet ¢ nxjerrjes sé rmegulloreve, udh€zimeve apo amendimeve ligjore té
propozuara, gé prekin objektin e veprimtarisé sé palés tjetér.

Neni 3
Komunikimi dhe koordinimi ndérmjet paléve

1. Palét caktojné persona kontakti, t€ cilét do t& jen& pérgjegjés pér zbatimin
konkret t&€ Marréveshjes, me qéllim qé komunikimi dhe shkémbimi 1 t€ dhénave té
jeté 1 shpejté, konkret dhe i efektshém.



2. Komunikimi ndérmjet paléve do € jet€ né formé shkresore si dhe né rrugé
elektronike (¢-mail), né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

3. N¢ rastet e shmangies nga procedurat e pércaktuara né kété Marréveshje, palét
merren vesh pér procedura té pranueshme komunikimi né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

Neni 4
Rishikimi dhe monitorimi i zbatimit

1.Palét bémné shtesa dhe ndryshime né kété marréveshje, bazuar né pélgimin e
ndérgjell€ t& paraqitur me shkrim.

2 Marréveshja e miratuar dhe zbatimi i saj momnitorohen né ményré pericdike. Pér
shkak té natyrés sé ndryshueshme té legjislacionit né fuqi dhe ndryshimeve
procedurale t€ planifikuara né DPD, kjo Marréveshye do t€ rishikohet plotésisht 12
muaj nga data e nénshknmit t€ saj.

Nemni 5
Pérfundimi i Marréveshjes

1. Kjo Marréveshje mund té pérfundojé nga secila Palé népérmjet dérgimit & njé
njoftimi me shkrim Palés fjetér, tre (3) muaj pas datés sé marrjes € njoftumt té
sipérpérmendur,

2. Deri né pérfundimin e késaj Marréveshjeje, palét do t’u pérmbahen termave dhe
kushteve qé rjedhin prej saj, pérsa i pérket informacionit dhe dokumentave té
shkémbyera pérpara datés sé pérfundimit té tij.

Neni 6
Nénshkrimi dhe hyrja né fuqi

1. Kjo Marréveshje lidhet pér njé periudhe t€ pa caktuar kohe.

2. Kjo Marréveshje hyn né fuqi menjéheré pas nénshkrimit té saj nga pérfagésuesit e
paléve.

3. Marréveshja hartohet dhe nénshkruhet né 4 (katér) kopje origjinale, dy prej té
cilave depozitohen né Inspektoratin e Larté t& Deklarimit dhe Kontrellit t€ Pasurive
dhe Konfliktit té¢ Interesave dhe dy té tjera né Drejtoring e Pérgjithshme té
Doganave.
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